torientiert zu sein und 19% geben an, in einen Konzernabschluss einbezogen zu werden. Schlüsselt

man die drei Unternehmenstypen (Banken, Versicherungen, Corporates) nach diesen Eigenschaf-

ten auf, so fällt auf, dass in der Gruppe der Banken die IFRS-Anwender, kapitalmarktorientierte Un-

ternehmen sowie Konzernunternehmen im Vergleich zur Gesamtstichprobe unterrepräsentiert sind.

Umgekehrt verhält es sich in der Gruppe der Corporates. In der Gruppe der Versicherungen gibt es

einen vergleichsweise hohen Anteil an Konzernunternehmen. Um der Verteilung der Stichprobe

auch anhand dieser Dimensionen gerecht zu werden, wird die Analyse im Folgenden nicht nur an-

hand des Unternehmenstyps, sondern auch anhand der folgenden drei Charakteristiken aufge-

schlüsselt: IFRS-Anwender, kapitalmarktorientierte Unternehmen, Konzernunternehmen.

28 Der Hauptteil des vorliegenden Berichts konzentriert sich auf den Vergleich zwischen IFRS-Anwen-

dern mit HGB-Bilanzierern. Für einen Vergleich zwischen kapitelmarktorientierten und nicht-kapital-

marktorientierten Unternehmen siehe Anhang 1 und für einen Vergleich zwischen Konzernunterneh-

men und Einzelunternehmen siehe Anhang 2.

Eigenschaft   Ja Nein Gesamt Anteil (%)

IFRS-Anwender   83 744 827 10.0

Konzernunternehmen  156 671 827 18.9

Kapitalmarktorientierte Unternehmen   106 721 827 12.8

Banken   652 175 827 78.8
 …davon IFRS-Anwender  20 632 652 3.1
 …davon Konzernunternehmen  44 608 652 6.7

  …davon kapitalmarktorientierte Unternehmen   48 604 652 7.4

Versicherungen   28 799 827 3.4
 …davon IFRS-Anwender  4 24 28 14.3
 …davon Konzernunternehmen  25 3 28 89.3

  …davon kapitalmarktorientierte Unternehmen   5 23 28 17.9

Corporates   156 671 827 18.9
 …davon IFRS-Anwender  59 97 156 37.8
 …davon Konzernunternehmen  93 63 156 59.6

  …davon kapitalmarktorientierte Unternehmen   53 103 156 34.0
Tabelle 4: Beschreibung der Stichprobe nach Unternehmenscharakteristiken und Unternehmenstyp
Dargestellt ist die Anzahl und der Anteil der Unternehmen in der Stichprobe, aufgeteilt nach Unternehmenscharakteristiken, d.h. in
IFRS-Anwender und HGB-Bilanzierer (Antworten zu Frage 1.4), Konzern- und Einzelunternehmen (Antworten zu Frage 1.5) sowie
kapitalmarktorientierte und nicht-kapitalmarktorientierte Unternehmen (Antworten zu Frage 1.2). Die Stichprobe wird zudem anhand der